
                  
                          День Защитника Отечества.  
 
Сценарий спортивного развлечения с  детьми  младшей и средней 
групп. 
 

                  «День военно – воздушных шариков». 

 

 

 

 
 

 
 
 

                                            МБДОУ №7 
                                             Воспитатели:Беличенко Г.В 
                                                                     Даурова О.Ю 
                                                                    Романова Н.А 

 
                                                                      19.02.2016г. 



 
 
 
 
 
 



 
Задачи:  
 
Обучающие:  
- закреплять умения детей  выполнять  действия по сигналу. 
Упражнять в соблюдении дистанции во время передвижения, 
выполнения командных заданий; 
- закреплять и развивать умение ходить и бегать, согласовывая 
движения рук и ног; 
 
Развивающие: 
- развивать физические качества: гибкость, ловкость, быстроту, 
выносливость;  
- продолжать развивать активность детей через совместные 
выполнения игровых и соревновательных упражнений и игр . 
- развивать желание детей помогать друг другу при выполнении 
игровых заданий, игровых упражнений. 
Воспитывающие: 
-  воспитывать общую культуру поведения детей и ОБЖ в спортивном 
зале; 
-  воспитывать у детей организованность, самостоятельность, 
инициативность, умение поддерживать дружеские взаимоотношения 
со сверстниками. 
 
Оборудование и атрибуты: 
• Эмблемы команд (по названиям – у нас команда 
Самолет  и  команда Ракета)   
 

 

 

Ведущий: 

Здравия желаю, дорогие ребята! Здравия желаю, уважаемые 

взрослые!  

Начинаем наш веселый праздник военно-воздушных шариков, 

посвященный Дню защитников Отечества!  

Мы рады видеть сильных, смелых, бодрых детей готовых принять 

участие в празднике. Мы рады нашим родителям, таким же бодрых и 

веселых! Для дружного  приветствия  громко крикнем  «ура! » 

 

 



 

 

 

 

 

 

Ведущий зачитывает «Приказ о предстоящих веселых учениях»: 

«Приказ главнокомандующего праздника  военно-воздушных шариков. 

В связи с празднованием Дня Защитника Отечества приказываю: 

1. Провести Веселые учения, в которых примут участие дети 2 

младшей группы детского сада «Золотой ключик». 

2. Разделить веселую армию на две военно – воздушные  команды. 

3. Всем командам с бодрым  настроением отправиться на веселые 

боевые учения.  

 

 



 

Ведущий: 

И наш веселый праздник предлагаю начать веселой и бодрой песней. 

Исполняется песня «мы солдаты». 

 

 

 

 

 

 

 

Ведущий: 

И прочесть праздничные стихи, приглашаю наших ребят. 

Дети читают стихи: 

Этот праздник очень важный, 

Отмечаем в феврале, 

Праздник воинов отважных, 

Праздник мира на Земле. 



 

 

 

 

 

 

 

 

От войны спасал планету 

Нашей армии солдат, 

Беем героям шлют приветы 

Сотни маленьких ребят. 

 

В этой армии служили 

Наши деды и отцы, 

Станут мальчики большими, Будут тоже молодцы! 

Чтоб была  Отчизна 

Твердо, как гранит, 

Армия родная 

На посту стоит. 

 

Самолеты в небе, 

В море корабли 

Стерегут просторы 

Русской земли. 

 

Армия родная 

Славна и сильна. 

Мирную державу  

Бережет она. 

 

 

 



 

 

 

 

Ведущий: 

И наши маленькие, но славные ребята, по приказу главного командира сейчас 

разделимся на 2 команды. 

Названия командам мы уже придумали заранее, сделали им красочные эмблемы и 

уже видим их у участников на груди. 

Итак, наши команды «РАКЕТА» и «САМОЛЕТ». 

Напутственное слово от воспитателей (2 педагога группы читают напутствия 

командам). 

 

Мы приветствуем команду «Ракета»! 

Желаем вам полететь на другую планету,  

Захватить там храбрость и смелость,  

И в игре показать умелость! 

 

Мы приветствуем команду «Самолет»! 

Желаем вам удачного полета,  

И чтоб вы не знали усталости,  

И доставили всем радость! 

 



Ведущий: 

Итак, объявляем начало первого конкурса. 

 

Конкурс « бег между кубиками ». 

 

 

 

 

 

Ведущий: 

Вот так меткие стрелки собрались в командах! 

А теперь, ребята, такое задание: будем мы тренировать внимание!  

В том помогут нам кубики, что делать подскажут они:   

зелёный– топать и хлопать, жёлтый – молчать, красный «Ура!» громко кричать. 

 

 

 

 



 

Проводится игра «Разноцветные кубики». 

 

 

 

Ведущий: 

Ну,  внимательные, сразу видно. А еще громкие и звонкие! Молодцы! 

Теперь приступим ко второму конкурсу. 

 

Конкурс «Собери снаряды». 

Дети собирают в отдельные корзины цветные мячи ,воспитатели  занимают 

позиции возле корзин, следят за тем, чтобы дети не путали корзины, а так же 

осуществляют контроль за передвижением детей по залу, а так же подсчет 

"снарядов" по окончании соревнования. 

Побеждает и получает флажок команда, больше всех собравшая снарядов. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ведущий: 

А теперь небольшой перерыв. 

Наши мальчики расскажут о том, кем же они хотят стать, будущие защитники нашего 

Отечества. 

 

Дети читают стихи: 

Я пойду служить танкистом,  

Научусь в мишень стрелять. 

Мне бы стать парашютистом, 

Очень хочется летать. 

 

У меня мечта простая: 

Покорить бы высоту. 

Лётчиком я стать мечтаю, 

Но сначала подрасту. 

 

Я пошёл бы в капитаны: 

Плавать в реках и в морях, 



Охранять Россию стану 

На военных кораблях! 

 

А мне нравится пехота: 

Каска, фляжка на ремне, 

Очень важная работа 

Быть солдатом на земле! 

 

Будем сильными расти, 

Чтобы Родине цвести, 

И не знать ни войн, ни бед, 

Только мир и солнца свет! 

 

Офицерам и солдатам 

Нашей доблестной страны  

Пожелают все ребята 

Никогда не знать войны! 

 

Ведущий: 

Каждый мальчик наш когда- то  

Станет доблестным солдатом, 

Будет мужественным смелым, 

Ловким, сильным и умелым!  

И поверьте нам тогда  

Войн не будет никогда! 

 

Ведущий: 

А пока наши мальчики средней группы будущие защитники,исполнят танец  

« Яблочко»! 



 

 



 

 

 

Ведущий: 

Но наши дети могут не только танцевать, они так же хорошо читают и стихи. 

За то, что солнце светит нам, 

За то, что нет войны, 

Спасибо тем, кто бережет 

Покой родной страны! 

 

Сегодня праздник всех солдат, 

Защитников, бойцов. 

Поздравить будет каждый рад 

И дедов и отцов. 

 

Я нарисую самолет, 

Где папа командир. 

И дни, и ночи напролет 

Спасает папа мир. 

 

Мы играем, мы играем, 

Мы-пехота, моряки. 

Мы ракеты запускаем, 

Любим звонкие клинки. 

 

Мы мечтаем, мы мечтаем, 

Что когда мы подрастем 

Пехотинцами мы станем 

И во флот служить пойдем. 

 

На границу и в саперы, 

В летчики, в подводный флот. 

Подрастем мы очень скоро, 

А пока игра идет. 

 

Ведущий: 

А сейчас дети покажут свою ловкость и умение в прыжках на мячах-прыгунах: 

 

 



 

Ведущий: 

А теперь и самолеты и ракеты дружно споют песню « наша Родина» 



 

Команды, внимательно слушайте приказ главнокомандующего: 

«Сегодня победителями я считаю всех! 

Здесь все получили здоровье, веселье, смех! 

С праздником вас поздравляю, и награду вам вручаю!» 

 

 


